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РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ

НА ГЛ. АС. Д-Р ИСКРА ИЛИЕВА

МОНОГРАФИЯ

Илиева И. Мотивацията за спортуване в начална училищна възраст. Русе, Изд. център при
РУ "А. Кънчев", 2012, ISBN 978-954-8467-43-8.

Монографията предлага характеристики,

отличителните черти и особености на мотивацията за
спортуване на ученици в начална училищна възраст.
Разгледани са професионалните измерения на основните
детерминанти на мотивацията за участие и постижение като
предпоставка за двигателна активност при подрастващи
ученици - нейните приложни аспекти в обучението по
физическо възпитание и спорт. Специално внимание е
отделено на формирането на мотивацията за занимания по
баскетбол при 9-10-годишни ученици. Акцентира се на редица
психолого-педагогически механизми и закономерности за
нейното формиране.

РЕЗЮМЕТА НА ИЗДАДЕНИ УЧЕБНИ ПОСОБИЯ, КНИГИ

И WEB КУРС

НА ГЛ. АС. Д-Р ИСКРА ИЛИЕВА

Момчилова А., И. Илиева. Методическо ръководство за обучение по физическо възпитание
и спорт в начална училищна възраст. Русе, Печатна база при РУ, 2011, ISBN 978-954-8467-
26-1.

В учебното ръководство са включени основни въпроси
свързани с методическата подготовка на бъдещият начален
учител по физическо възпитание и спорт.

Разработени са примерни план-конспекти за уроци за
ученици от първи до четвърти клас. Предназначено е за
обучение на студенти със специалности “Начална училищна
педагогика и чужд език и “ Предучилищна и начална
училищна педагогика”, както и за действащи начални
педагози. Целта е да се подпомогне работата им при
реализирането на учебното съдържание от действащата
програма по физическо възпитание и спорт за началното
училище.
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Момчилова А., И. Илиева, И. Илчев, К. Симеонов. Методически насоки за провеждане
на спортноподготвителни упражнения и игри в предучилищна възраст, Р., 2013, ISBN 978-
954-8467-92-6

В учебното пособие са представени методически

насоки за обучение на деца от трета и четвърта възрастови
групи, за изпълнение на спортноподготвителни упражнения
и игри за основни видове спорт, включени в Програмата на
детската градина. Голяма част от тях са експериментирани и
имат висок коефициент на познавателна и емоционална
стойност.

Уточнени са нормативните изисквания за
необходимите уреди и пособия за провеждане на игрите,
размерите и очертанията на игрищата.

Книгата е предназначена за студенти от специалността
Предучилищна и начална училищна педагогика, за
учителите в детските градини, и всички, които се интересуват
от проблемите на физическото развитие, физическата
дееспособност на деца от предучилищна възраст.

К. Симеонов, Илиева И., И. Илчев. Спортът в Русенски университет “Ангел Кънчев“–
постижения и успехи през годините, Р., 2014, ISBN 978-619-7071-39-9

Книгата представя успехите и постиженията на

студентите-спортисти от Русенски университет.
Разгледани са специфични методи и принципи на
провеждане на учебно-тренировъчния процес, в резултат
на които са постигнати значими успехи на национално и
международно ниво. Представителните отбори по
различните видове спорт имат своите традиции и
възможности за развитие, които се усъвършенстват в
съвременните условия. Популяризирането на спортните
успехи във Висшето училище, региона, на национално
ниво дава отзвук в академичните и спортните среди,
което отрежда важно място на спорта като предпочитана
дейност сред студентите.
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Илиева И., И. Илчев, К. Симеонов. Фитнес и балансирано хранене за повишаване на

физическата и здравната култура на студентите. Русе, Издателски център при РУ, 2012, ISBN
978-954-8467-96-4.

Книгата е свързана с резултатите от работата по
научноизследователски проект към фонд „Научни
изследвания” 2011–ФОЗ–03 „Подобряване на

здравословното състояние и физическата форма, чрез

занимания с фитнес и балансирано хранене”, с

ръководител гл. ас. д-р Искра Илиева. Включена е
информация за отделните фитнес дисциплини и
балансираното хранене, както и резултати от
експериментални изследвания. За стимулиране
активността на студентите в учебния процес по физическо
възпитание и спорт от значение е и информираността за
ролята на движението върху укрепване на здравето,
постигане и поддържане на красиви телесни пропорции,
както и предоставяне на знания за балансираното хранене.
Така приоритетите за участие в занятията от задължение за
получаване на заверка, придобиват насока за инвестиция за
здраве и красота. Всеки участник има конкретни
очаквания, цели и потребности. За да ги установим,
проведохме анкетно проучване със 150 студенти от
Русенски университет – І-ІV курс, включени в групите по
фитнес в специализираната зала – 76 (63-ма мъже и 13
жени) и 74 жени в групов фитнес - аеробика.

Момчилова А., И. Илиева, И. Илчев, К. Симеонов и др. Изследване ефективността та
иновационни подходи за оптимизиране на физическото възпитание, спорта и
кинезитерапията, Р., 2009

Книгата представлява сборник с доклади и е свързана с

резултатите от работата по научноизследователски проект
към фонд „Научни изследвания” 2008-ФПНО-09

„Изследване ефективността на иновационни подходи и

програми за оптимизиране на физическото възпитание и

кинезитерапията”, с ръководител проф. дпн Антоанета

Момчилова.
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И. Илиева. Педагогика на двигателната култура, WEB курс за дистанционно обучение,
2013 г.

Учебната дисциплина ПЕДАГОГИКА НА

ДВИГАТЕЛНАТА КУЛТУРА има за цел студентите

да се запознаят с основните понятия и

педагогически методи за изследване в областта на

физическото възпитание и спорта, с параметрите на

движението (пространствени, пространствено –

времеви и динамични), с общата характеристика на

физическите качества, терминологията и

съдържанието на програмния материал по

физическа култура за детската градина. Разглеждат

се дидактическите принципи и методите на

обучение по физическо възпитание и спорт,

формирането на двигателни умения и навици,

причини и закономерности, изясняващи човешките

движения, опорно-двигателен апарат на човека,

физиологични основи на двигателната дейност.

Специално внимание се отделя на средствата и

формите на физическата култура в детската

градина.

WEB курсът има следната структура:

анотация; учебна програма; литература;

разработени лекции и упражнения, съгласно

учебната програма; тестове; задачи;

ръководство; конспект за изпита; информация за

преподавателя и съобщения.

РЕЗЮМЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Илиева И. Мотивацията за спортуване като фактор за интензификация на обучението по
баскетбол в началното училище, Р., 2008.

Мотивацията мобилизира всички онези психологически механизми на личността,

които провокират съзнателното проявление и управляване на собствените потенциал и

способности.

Педагогическата практика се нуждае от по-задълбоченото й изучаване като

основен двигател за изграждането на постоянна и непрекъсната възходяща доминанта

на растеж и комплексно развитие на детската личност.

Разкриването на педагогическите и психологическите закономерности и

предпоставки за по-голяма мотивация за спортуване в обучението по баскетбол (ядро

“Спортни игри”), в началното училище е съществено условие за повишаване на

качеството и ефективността на образователно-възпитателния процес в училищното

физическо възпитание.

Актуалността на проблема обуславя работната хипотеза, която предвижда

педагогическото въздействие да се насочи към 9-10-годишните ученици за целенасоченото

им мотивиране за спортуване и активното им участие в учебния процес по физическо

възпитание и спорт, (ядро „ Спортни игри”).

Допускаме, че приложението на научно-обоснована програма от подходи, средства и

методи за повишаване на вътрешната мотивация на 9-10-годишните ученици за

занимания с физически упражнения и спорт, би могло да провокира интересът им към
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баскетболната игра, да промени отношението им към нея и да повлияе значително върху

активното им участие в урока по физическо възпитание и спорт. Това е свързано с

изграждането на умения у тях за осмислено овладяване на технико-тактическите

действия в баскетболната игра и възможността за целенасочената им произволна

регулация.

Логично е да се допусне, че у тези ученици ще се оптимизира физическата им

подготовка, ще се подобрят сензомоторните, познавателните и волевите им процеси, ще

се разшири двигателният им опит. Всичко това ще подпомогне за интензификацията на

обучението, за личностното им израстване и създаването на увереност в собствените им

възможности за преодоляването на трудности и постигането на успехи.

Целта на изследването е да се повиши мотивацията за спортуване на 9-10-

годишните ученици и разкрие ролята й за интензификацията на обучението по баскетбол и

за комплексното развитие на личността им в учебния процес.

Целта предполага решаването на следните задачи:

1. Ретроспективен анализ на съществуващата литература по проблема и подготовка

на документация за събиране на данни от изследваните параметри.


[…]


баскетболната игра за качествено подобряване на функциите на подрастващия организъм и

постигане на оптимален прираст в постиженията на теста “Бягане 200 м.”, (сек.) при 9-10

годишни ученици.

51. Крумов М., И. Илиева. Възможности за оптимизиране на подготвителната част на
урока по баскетбол при 10-годишни ученици. В: Научни трудове, РУ “А. Кънчев”, 2006,
стр. 97-101, ISBN 1311-3321.

Diverse organizational-methodical activity evokes in 10-year-old pupils positive emotions and desire

to take active part in the warm up part of a basketball lesson. The objective of this study is the achievement

of optimal fitness of the pupil’s bodies allowing them to master the motional drills listed on the curriculum

for the fourth grade in the “Sports games” profile. The tasks involve developing and implementing in the

educational process of physical training and sport in the 4th grade of an optimized system of specialized

drills in the warm up part of a basketball lesson in order to enhance the activity and motivation of 10-year-

old pupils toward task fulfillment in the game part of a basketball lesson.

Key words: warm up part, basketball lesson, drill sets of common development and specialized

warm up drills, emotionality, motivation for participation.

В урока по баскетбол подготвителната част е с продължителност 12 – 15 мин. Условно се

разделя на две части като първата е с продължителност 4 – 5 мин. и включва организация, бегови и

общоразвиващи упражнения. Тя е насочена към цялостно загряване на организма, като активизира

дейността на мускулната система и вегетативните функции. Втората част е с продължителност

8 – 10 мин. и е свързана с целенасочената подготовка на тези мускулни групи, които ще участват

пряко в конкретната дейност на основната част. Тази част включва спринтове и специфични

баскетболни упражнения за технически похвати и тактически действия, които вече са изучени,

както и подготвителни, целни упражнения.

Целта на изследването е постигане на оптимална готовност на организма на учениците за

усвояване на двигателните задачи от учебната програма за ІV клас в ядро “Спортни игри”.

52. Илиева, И. Особености на мотивацията за обучението по баскетбол и възможности за
формирането й при 9-11-годишни ученици. В: Научни трудове, Издателски център при
РУ”А. Кънчев”, Русе, 2007, стр. 50-54, ISBN 1311-3321.

The modern concept of setting up a basketball educational – training process in primary school focuses on

acquiring a certain volume of knowledge, skills and habits,in combination with development of the

physical abilities of the pupils.It practically leaves out the disclosing of the regularities and mechanism

for effective training.It is necessary to solve certain tasks in this respect concerning the purposeful

development of the motor coordination as a prerequisite for intensifying the basketball training classes.

The attitude toward the basketball game, formed during the school sports lessons in primary school age

affect the motivation of young players to get actively involved in practicing basketball, while the mastered

skills add to the kids’ ability to sensibly organize their spare time.

Key words: basketball, motivation, Pyramid of Success, psycholinguistics
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53. Момчилова А., И. Илиева. Научноизследователската дейност – основна компетенция
на спортния педагог,. В: кн. “Изследване ефективността на иновационни подходи за
оптимизиране на физическото възпитание, спорта и кинезитерапията", Изд. център при
Русенски университет "А. Кънчев", 2009, стр. 14-17.
Творчеството е неделима част от научноизследователската дейност. Интегралната

оценка за нивото на подготовка на студентите в тази насока се определя на базата на

тристепенно равнище. Необходимо е професионално ориентирано формиране на когнитивните,

мотивационните, ориентировъчните и технологичните компоненти за научноизследователска

дейност.

54. Илиева, И. Оптимизирани подходи за повишаване на мотивацията за спортуване при
9-10-годишни ученици. В: “Изследване ефективността на иновационни подходи за
оптимизиране на физическото възпитание, спорта и кинезитерапията", Изд. център при
Русенски университет, 2009, стр. 44-48.

Motivation of little athletes depends on: the good planning of the training process and its

appropriate structuring, the selection of means; the professional/pedagogic style of working of the

pedagogue/coach and his or her personality. Motivation, along with objectives and needs, are the three

personality phenomena standing at the basis of each sport activity. The behavior of pupils practicing sport is

determined by their motivation, and is contingent on the particular situation as much as on the specific

attitude of the community to sports and to the young generation’s involvement in sport activity.

Спортните педагози успешно могат да повишат вътрешната мотивация на 9-10-

годишните ученици чрез задоволяване на потребностите за спортуване, поддържане на

любопитството, провокиране на интереса, организиране на състезания и осигуряване на свобода на

самостоятелно поставяне на цели. Външните стимули включват формулирането на ясни очаквания,

даване на недвусмислена и честа обратна връзка, както и да се използват конкретни и достоверни

похвали.

Цел

Прилагане на оптимизирани методически подходи за повишаване на мотивацията за

спортуване при ученици на 9 и 10 години в урока по баскетбол.

55. Илиева, И. Мисленето и ролята на съзнанието за двигателното обучение на 9-10-
годишни ученици. В: кн. “Изследване ефективността на иновационни подходи за
оптимизиране на физическото възпитание, спорта и кинезитерапията", Изд. център при
Русенски университет "А. Кънчев", 2009, стр. 49-53.

Елементите на мисленето се разглеждат като психична поднавателна дейност,

структурирани в отделни мисловни операции: анализ, синтез, сравнение, абстрахиране,

обобщение и класификация. Динамичната структура на баскетбола изисква от обучаваните да

съумеят навреме да овладеят турболентността на мислите, езика и представата и за части

от секундата да приложат най-ефективния подход за преодоляване на противника и

реализиране на кош. Необходимо насоченост на съзнанието за творчество и адекватна реакция

в различните ситуации. Механичното заучаванена техническите баскетболни елементи отнема

възможността за творческо мислене и изкуствено ограничаване нан мисловните операции.Ето

защо двигателното обучение по баскетбол трябва да се провежда в условията на проблемност

и интензификация, които подпомагат развитието на мисленето и съзнанието на

подрастващите.