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 РЕЦЕНЗИЯ

на проф. д-р Магдалена Глушкова дпн - член на научно жури по конкурс за заемане на

академичната длъжност „Доцент” по професионално направление І.3. Педагогика на

обучението по…(Теория и методика на физическото възпитание и спортната

тренировка) за нуждите на катедра „Физикална медицина, рехабилитация, ерготерапия

и спорт“ при ФОЗ към МУ-Плевен за научната продукция, академичната и други

дейности на кандидата гл. ас. д-р Искра Стефанова Илиева

По процедурата на конкурса

Конкурсът за академичната длъжност “Доцент” е обявен в ДВ №18 от 8.03.2016г. и е в

съответствие със ЗРАСРБ и Правилника за приложението му. Научното жури е съставено със

заповед на Ректора на МУ-Плевен № 1110 от 31.05.2016 г. В конкурсът участвува един

кандидат – гл.ас. д-р Искра Стефанова Илиева.

Кратки биографични данни за кандидата

Гл. ас. д-р Искра Стефанова Илиева е родена през 1973 г. в гр.Русе.

Образование

През 1991 завършва Средно общообразователно училище със спортен профил „М-р

Атанас Узунов" - Русе, със спорт – баскетбол. През 1993г.- преминава курс в НСА&СУ по

спортна журналистика. От 1991 до 1995 се обучава в Националната спортна академия "Васил

Левски" и придобива ОКС Бакалавър по 2 специалности: «Физическо възпитание» и

«Спорт» (баскетбол) , а след това и ОКС Магистър През периода 1998-1999 г. се обучава във

Висшата школа по спортен мениджмънт при НСА"В. Левски". От 2005 до 2008 г. е

докторант към катедра „Физическо възпитание и спорт" при РУ „А. Кънчев" и през 2008 г.

придобива ОНС „Доктор".

Професионална дейност

От 1995 до 2006г. e учител по физическо възпитание и спорт в ОУ «Васил Априлов» -

Русе, където преподава"Физическо възпитание и спорт" и е треньор на представителните

отбори на училището - момчета и момичета по баскетбол, минибаскетбол, волейбол,

хандбал. Същевременно е базов учител по физическо възпитание и спорт в начална

училищна възраст към РУ "Ангел Кънчев".

От 2006 до 2007г. е асистент в катедра „Физическо възпитание и спорт" при

РУ"А.Кънчев" – и провежда практически упражнения по дисциплините "Педагогика на

двигателната култура в детската градина", в спец. ПНУП; "Методика на физическото
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възпитание в начална училищна възраст" в спец.ПНУП и НУПЧЕ, както и основна

гимнастика, лека атлетика, баскетбол, аеробика и каланетика, тенис на маса за студенти от

специалност КТ; спорт по избор (баскетбол, аеробика, фитнес, тенис на маса; спортно

усъвършенстване - баскетбол.

От 2007 до 2009 е старши ассистент, а през 2010 е повишена в главен асистент.

От 2010 г. до сега провежда лекционен курс по «Педагогика на двигателната култура»

за студенти от спец. "Предучилищна и начална училищна педагогика"; семинарни

упражнения по ТМФВ в спец. «Кинезитерапия»; практически упражнения по баскетбол в

спец. КТ, ТМФВ в спец. ПНУП и НУПЧЕ; текуща практика на студентите от спец. ПНУП и

НУПЧЕ, спорт по избор - баскетбол, фитнес, тенис на маса, аеробика каланетика

От научната продукция и учебните програми е видно, че в обучението на

студентите гл. ас. д-р Искра Стефанова Илиева прилага съвременни, интерактивни и

иновационни методи и подходи, както в лекционните си и семинарни курсове, така

също и в практическото обучение.

Гл.ас.д-р Искра Илиева е с пълна годишна преподавателска натовареност, включваща

лекционна натовареност, семинари и практически упражнения.

Кандидатката има над 20 г. педагогически опит, като 10 от тях са като редовен

асистент, ст.асистент и гл.асистент в катедра„Физическо възпитание и спорт"в РУ.

Треньорска дейност в РУ

Гл. ас. д-р Искра Илиева е ръководител на представителните отбори по баскетбол 5х5 и

баскетбол 3х3 - мъже на РУ "Ангел Кънчев". През 2009 г. отборът по баскетбол 5х5 се

класира на ІІІ-то място на Държавното студентско първенство.

През 2012 г. д-р Искра Илиева е ръководител на отбора по баскетбол 3х3 при участието

му в Световното студентско първенство и се класира в Топ 8 на най-добрите тимове. През

2013 г. отборът заема ІІ-ро място (сребърен медал) на Лятната универсиада в Камчия. а през

2013 и 2014 е двукратен Държавен студентски шампион. През 2015 г. е студентски

вицешампион.

Езикова подготовка

Д-р Искра Илиева владее руски и английски език - писмено и говоримо.

Технически умения

Кандидатката има много добра компютърна подготовка. Работи с Office приложенията

Word, Excel, PowerPoint, както и с Internet и др.
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Членство в организации

Член е на Съюза на учените и на Българската съдийска колегия по баскетбол,

Българската асоциация за здраве и фитнес, член е на Училищното настоятелство ОУ "Васил

Априлов" – Русе и на СК по Стрелба с лък „Джамбо 2006" – Русе.

Административни и други дейности

От 2008 до 2011г. e научен секретар на секция «Физическо възпитание и спорт» на

Студентските научни сесии на РУ, а от 2012 г. - председател на секцията. От 2012 г. до 2015

г. е и отговорник по връзки с обществеността, към Факултет «Обществено здраве и здравни

грижи». Технически отговорник за сайта на Факултет «Обществено здраве и здравни грижи».

Академичен наставник по проект «Студентски практики».

Участие в квалификационни и други курсове

През 2005 г. участва в курс «Преодоляване на конфликти в системата на

образованието». През 2009 - курс по компютърна грамотност. През 2010 г. - Семинар на РУ

„Обучение на преподаватели от ВУ за придобиване на умения за въвеждане на

информационни и комуникационни технологии в учебния процес във ВУ и работа в е-среда".

2010 - 2011 г. - обучения към школата "Млад преподавател" към РУ "А. Кънчев". 2012г. -

обучение за работа с платформата ISI Web of Knowledge на Thomson Reuters. Бикам ООД,

представител на Томсън Ройтерс за България. Сертификат.

Научна продукция

Обем и структура

За участието в конкурса д-р Искра Илиева представя 62 заглавия, от които:

• Автореферат на дисертация, изследваща мотивацията за спортуване като фактор за

интензификация на обучението по баскетбол в началното училище.

• Монография – 1 брой (самостоятелна), включваща изследване на процесуалните и

резултативни особености на мотивацията за спортуване на деца от началната училищна

възраст. Съдържа данни от собствени научни изследвания, рецензирана е и е издадена от

утвърденото академично издателство на РУ.

• Учебни ръководства, книги и WEB-курс – общо 6 броя, от които – 1 самостоятелна и 5

колективни, от които на 1 е първи автор и на 4 - втори автор.
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• Статии и научни доклади общо 55 броя, от които 11 статии и 44 доклада публикувани

в сборници. Две от публикациите са наградени.

• Статии в чуждестранни списания – 5 бр. и в национални списания – 6 бр.

• Доклади в сборници от международни научни конференции в чужбина – 7, от

международни конференции в България – 22 бр.

• Доклади в трудове на национални научни конференции - 8 бр.

• Доклади в сборници с научните трудове на университети – 7 бр.

• На английски език – 12 статии и доклади.

• На български език – 43 бр.

• От представените публикации и доклади, самостоятелните са 25 бр.

• С един съавтор – 13 бр.

• С двама съавтори – 7 бр.

• С трима и повече съавтори – 10 бр.

Публикуваните доклади са в пълен обем и с резюме на английски език.

Самостоятелното учебно ръководство обслужва учебната дисциплина «Педагогика на

двигателната култура» и е електронно издание за дистанционно обучение на студенти. За

целта авторката е разработила учебна програма, образователно съдържание, тестове,

конспект и други електронни материали.

При така създадените условия за дистанционно обучение препоръчвам включване

към курса (както и в бъдещите електронни курсове на д-р Искра Илиева) на описание на

технологията на оценяване при текущия контрол и изпита, критерии за оценяване, система за

натрупване на кредити и електронно консултиране.

Считам, че разработването на електронно образователно съдържание и

организирането на WEB-курсове за студенти е перспективно и е бъдещето на теоретичните

учебни дисциплрини, която практика ще се разширява.

Тематично, останалите колективни ръководства с участието на д-р Искра Илиева

обслужват учебни дисциплини свързани с ФВС в НУВ. Включват и разработени

методически насоки за спортноподготвителната дейност в предучилищната възраст.

Изследвано е състоянието и развитието на спорта в РУ. В друго ръководство е разработена

технологията на повишаване на физическата и здравната култура на студентите.

С повишена значимост за педагогическата практика е сборника с доклади от

изследване на ефективността на иновационни подходи за оптимизиране на физическото

възпитание, спорта и кинезитерапията.
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 От изложеното е видно, че научните интереси на д-р Искра Илиева са свързани с

подготовката на студенти по физическо възпитание, спорт и кинезитерапия, което напълно

съответства на конкурса.

Тематични направления на научните изследвания

Представените за рецензиране научни трудове на д-р Искра Илиева са със следната

тематична насоченост:

∼ Оптимизиране на учебния процес по физическо възпитание и спорт. Развиване на

личностните качества и професионалните компетенции на спортния педагог - общо 41

публикации, от тях свързани с психолого-педагогическите механизми,

мотивационни фактори, потребности на обучаваните, холистичен подход за

повишаване на активността в учебния процес по физическо възпитание и спорт - 20

публикации ( №: 1, 3, 5, 7, 8, 9,12, 15, 21, 22, 24, 28, 33, 34, 36, 42, 48, 49, 52, 54).

∼ От посочените по-горе публикации, 6 бр. са свързани с повишаване на ефективността

на ФВС в началното училище и в детската градина (№: 4, 14, 17, 18, 44, 45).

∼ По проблемите на физическата активност и здравната култура (във всички възрастови

периоди, вкл. и при студенти) - 6 публикации (№: 10, 11, 16, 29, 31, 35).

∼ Училищен спортен мениджмънт - 3 публикации (№:13, 32, 41).

∼ Изследвания върху личностните качества и професионални компетенции за спортно-

педагогическата дейност на преподавателя във ВУ и на учителя по ФВС са

представени в 5 публикации (№: 12, 23, 27, 40, 53).

∼ Изследвания, свързани с университетското ФВС - 1 публикация (Готовност на

студентите за активност при бедствени и кризисни ситуации.- №: 30).

∼ Баскетболът - спортно-педагогическа дейност и тенденции в развитието и

утвърждаването на различните формати на баскетболната игра - 5х5, 3х3 (общо 14

публикации).

∼ От тях свързани с формиране на баскетболни умения и навици у подрастващите,

подобряване на физическата дееспособност и двигателната координация - 11

публикации (№: 2, 6, 19, 20, 25, 26, 43, 46, 47, 50, 51). Резултатите са доказани с

математико-статистически методи и публикациите са с научно-приложен характер.

∼ Баскетболната игра - основни параметри, социално-педагогически аспекти, тенденции

на формат 3х3 за включване през 2016 в Олимпийските игри в Рио де Жанейро - 3

публикации ( №: 37, 38, 39).
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От изложеното е видно, че тематичните направления на научните изследвания на д-р

Искра Илиева са в областта на конкурса.

Евристични елементи в научните изследвания

В научната продукция се откриват евристични елементи, които формират приноси

към ТМФВ, ТМСТ и кинезитерапията. Резултатите от научните изследвания на

кандидатката разширяват научната и теоретична основа на посочените области.

Приносите са научно-теоретични и приложни, като част от тях са с оригинален

характер и част от тях са потвърдителни. Като по-значими и актуални определям следните

приноси:

• Разкриването на механизмите на повишаване на ефективността на учебният процес

по физическо възпитание и спорт, чрез идентифициране на психолого-

педагогическите фактори динамизиращи усвояването на двигателните действия и

повишаване на функционалните възможности на децата, учениците и студентите,

както и идентифициране на мотивационните фактори и потребностите на

обучаваните от себеутвърждаване, от постигане на резултати, лидерство, от

доминиране, потребност от принадлежност към група, отбор и други потребности.

• Изследването на личностните качества и професионални компетенции на

преподавателите по ФВС във ВУ и на учителите за резултативна спортно-

педагогическата дейност.

• Установяването на социално-педагогическите фактори на баскетболната игра и

тенденциите на формат 3х3 за включване в Олимпийските игри през 2016г.

Достоверност на научните твърдения

Достоверността на научните твърдения в публикациите на кандидатката е осигурена

чрез приложени доказателствени методи от математическата статистика, адекватни на

изследваните проблеми, според обема на контингентите и метричния или неметричен

характер на емпиричния материал.

Цитирания

Представена е справка за 17 цитирания на публикации на д-р Искра Илиева в научни

трудове на РУ, НСА, СУ и ШУ, в сборник на РИО – Варна, в годишник на Техническия

университет – Варна. Цитиранията в чужбина са в сборници с доклади от научни конференции
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в Румъния (Констанца), Турция (Анталия, от XXII-я Световен конгрес „Спорт за всички") и

Македония (Охрид).

От цитиранията е видно, че д-р Искра Илиева е разпознаваем млад учен сред спортно-

педагогическите академични среди у нас и в някои от съседните страни.

Участие и ръководство на проекти

Гл. ас. д-р Искра Стефанова Илиева е участвала като ръководител или член на екипите

в 9 проекти финансирани от ФНИ и в една интензивна програма по Еразъм.

По-важните проекти са със следната насоченост: 2011 – Ръководител на проект от

ФНИ-ФОЗ-03 - "Подобряване на здравословното състояние и физическата форма чрез

занимания с фитнес и балансирано хранене"; През 2013 - участие в проект на РУ «А.

Кънчев» по ОП „РЧР" «Развитие на електронни форми на дистанционно обучение в РУ», с

разработване на web курс по „Педагогика на двигателната култура" за спец. „ПНУП". През

2013г.-участие в проект «Студентски практики» по ОП-РЧР.

Рецензентска дейност

Д-р Искра Илиева e изготвила над 40 рецензии на доклади на автори за включването

им в сборници на РУ с научни трудове.

Награди и отличия

През 2006 и 2007г.г. е наградена с 2 Грамоти от РУ „Ангел Кънчев" – и трето място за

публикации и участия в научни конференции. През 2008г.- Грамота от СУБ -Русе - за принос

за научно-изследователското развитие на секция „ФВС и кинезитерапия".2009- Диплома

„Кристален приз" от РУ&СУ за колективен доклад към секция „ФВС». 2010 – Диплома

„Кристален приз"от РУ&СУ колективен доклад към секция „Здравна промоция и

превенция". 2011- Кристален приз за млад учен от Съюз на учените - клон Русе. През 2012г. e

наградена с Плакет от Асоциацията за университетски спорт "Академик" на отбора по

баскетбол 3х3 на който е ръководител – за високи спортни резултати на Световни студентски

шампионати. През 2012г. - трета награда - Грамота - за класиране от изложба на постери на

проекта ФНИ 2011-ФОЗ-03 - "Подобряване на здравословното състояние и физическата

форма чрез занимания с фитнес и балансирано хранене". През 2013, 2015г. e наградена с

Плакет от Асоциацията за университетски спорт "Академик"- за принос в развитието на

университетския спорт в България. През 2013г. е наградена със статуетка от УСК
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